hæres vltro, aperte & simpliciter confiteatur, a se aliquid relictum esse, id omnino præstare cogatur.

§. f. I. de fideic. hered. in f.

HARPRECHT cit. l. §. 3. n. 1. seqq.

und obwohl die Frau Mutter nachgehends hiebey neuen Zweifel machen, und ihre confession reuociren wollen, bey welchen Umständen einige Dd. præcise das iuramentum hæredis erfordern, dennoch solches althier keinen Zweifel operiren mag, da eines theils sie nachgehends auf dem Todt-Bette ihre vorige Aussage wieder bestäfftiget, und daz ihres Sohnes Wille wegen des qu. fideicommissi allerdingz erfüllt werden müsse, contestirt, wieder Herr Inspector N. ad Art. 1. 2. & 3. ausgesagt, andern theils auch ipsa ultima voluntas schon außer diesen durch 2. Zeugen erwiesen werden kan, und auch sonst bekannt ist, quod ipsa confessio extrajudicialis duabus integræ fidei testibus probata plenam vim probandi habeat,

HARPRECHT. cit. l. §. 8. n. 6. seqq.

welches in gegenwärtigem casu, vbi sola probatio naturalis desideratur, allerdingz genug ist, ob wohl in andern legatis hierbey noch einiger Zweifel nach des Harprechti doctrin gemacht werden könnte; eindlich auch dergleichen legata ad pias causas promptissime gezahlet werden müssen, und wenn solches nicht geschiehet, der Erbe nicht allein ad interesse moræ prestandum, sondern auch denen Rechten nach ad duplum exsolendum condemnirt werden kan.

Nou. 131. c. 12. §. 26. I. de action.

So erhellert hieraus so viel, daß die M. Erben die gemeldte 1000. Rthlr. cum interesse moræ dem obgedachten pio corpori in Halle abzutragen schuldig sind ic.

§. XIII. Inde concludunt 1) ex testamento imperfeto. Ex testamento imperfetto debentur legata ad pias causas.

cui clausula codicillaris subiecta, in quo non pia causa, sed aliud est institutus hæres, prætereaque alia legata data, & ita respectu horum solennia testamenti & codicillorum prescripta erant necessaria, deberi legata ad pias causas, si vel

ma.

maxime pauciores quam quinque testes, vel nulli adfuerint, quia ita ab intestato vi adductæ clausulæ hæc legatæ pia debentur. MANZ. in spec. iur. commun. voce pia causa n. 36 co-  
VARVV. ad C. cit. n. X. de testam. n. 4. Non utar argumen-  
to ex l. 38. de fideic. liberi. defumpto, quod minus probat. De-  
derat testator testamento imperfecto alumnæ suæ libertatem  
& fideicommissa. Omnia liberi ut heredes ab intestato præ-  
stiterant, quia pater in testamento etiam liberos ab intestato præ-  
rogauerat, vt contextus indicat, & præterea constat, fidei-  
commissa ex testamento imperfecto soluta repeti haud posse.  
*Libertatis priuilegium nullib[us] a nexu legum ciuilium solu-  
tum est, vti hæc legata, quæ per se subsistere possunt, licet  
alias testamentum ita imperfectum sit quoad alia, vt nequi-  
dem IVRE CODICILLORVM valere queat.* Obstat quidem,  
quod ex imperfecto testamento nec legata vel fideicom-  
missa debeantur l. 23. d. leg. 3. l. II. §. 1 eod. l. 29. pr. qui test. fac-  
poss. & quod non adira ex testamento hereditate omnia  
corruant. Verum a) hoc facile admitto, ex ea scriptura, quæ  
ad testamentum faciendum parabatur, eine blosse charteque  
nec tamen perfecta est, nihil deberi, quia non constat, testa-  
torem eam scripturam pro testamento aut codicillis habere  
voluisse, cum *indubia* voluntas adesse debeat. Quid vero si  
scriptura perfecta est, si clausula codicilaris ei subiecta? &  
defectus tantum adsit in solennibus, annon tunc legata ad  
pias causas? b) olim legata non aliter subsistebant,  
quam testamento perfetto, & quamvis y) fideicommissa ab  
intestato quoque valebant, si tamen testator per *testamentum* ab  
illa ordinare volebat, nec constabat de *animo codicillando*, valere  
non poterant, testamento deficiente, præsertim cum & fidei-  
commissa non debeantur ex *nuda voluntate*, sed quinque te-  
stium numerum desiderent. Diuersa est ratio *legatorum* ad  
pias causas, quæ facilius subsistere possunt, absque admini-  
culo solennitatum, nec hodie ad legum ciuilium solennia,  
vt cætera legata & fideicommissa, coactanda. Collapso

testamento cætera quidem testamenti capita corruunt, quæ iuris civilis desiderant autoritatem, quæque ex valore testamenti & codicillorum vim accipiunt, adeo ut nec Imperator legata & fideicommissa petere possit, l. 23. d. leg. 3. non vero ea, quæ per se subsistunt citra testamenti vel codicillorum solennia. Breuiter, si clausula codicillaris tali testamento subiecta est, quod tantum quatuor testibus est munitum, valent solummodo legata ad pias causas, non alia, cum ne quidem respectu horum codicillorum requisita adsint.

§. XIV. Fuit quoque 2) ex hac tenus dictis, legata quoque ad pias causas valere ex testamento parentum inter liberos prædicti legato condito. Id multis argumentis in dubium vocat B HARPRECHT. cit. l. §. 25. sq. id quod non potuit non facere, quia duos testes ad minimum in *legatis ad pias causas* desiderat, cuius contrarium supra adstruxi. Addit in testamento parentum inter liberos, tum ecclesiam tum alia pia corpora pro personis extraneis haberi, quod eo minus dubium videtur, quia sub extraneis omnes illi in Nou. 107. c. 1. veniunt, qui ex descendientibus non sunt. Hoc adeo expeditum est, ut ne quidem *libertates* ex eo testamento subsistant, quamcum magnus fauor est, multominus ergo legata ad pias causas ex eo subsistent, cum libertas & pia causa æquiparentur, imo fauoribilior causa libertatis, quam piæ causæ dicatur. Verum iam supra annotavi, argumentum a libertate ad piam causam non esse admittendum, maxime in hoc casu, cum nullibi legatum libertatis solennibus legis exemptum sit, sed æque ut alia legata quinque testes desideret, quos tam legatum ad pias causas haud exigit. Deinde admittere possum, piam causam inter extraneas personas referendam esse, sed non illas, quibus sine testibus nihil legari potest. Has vnicę Imperatorem exclusisse, vel inde liquet, quod in cit. Nou. 107. c. 1. respectu earum testium copiam desideret, quod de illis tantum debet accipi, quarum intuitu testes in legatis requiruntur. Et quia tempore IUSTINIA.

C

NIA.

NIANI legata ad pias causas excepta non erant, admitto, IVSTINIANVM etiam hec in *cir. Nou.* non exegisse. Postquam vero iure Canonico singulare iure excepta sunt, ut testium numerum non requirant, IVSTINIANI dispositio ad hoc ius accommodanda, indeque ei exceptio danda est.

Filius familias  
etiam ad piam  
causam dispo-  
nere potest.

§. XV. Alterum priuilegium legatis ad pias causas tributum occurrit in *c. 4. de sepulturis* in *6.* vbi filius fam. pro anima sua legare consensu patris permittitur. *Quamvis autem si-  
lius fam. absque patris assensu sibi possit libere et gere sepulturam,  
pro anima tamen sua (nisi peculium castrense, aut quae habeat)  
aliquid iudicare non potest.* Addunt adhuc alii, in genere iure ciuii inhabiles ad pias causas disponere posse, tum quod con-*stant.* *L. I. C. de SS. Eccles.* sine discrimine vii uique licentiam hanc concederit, tum quod legata ad pias causas in *c. ii. dispo-  
sitioni iuris ciuilis exemta sint.* vid. *RICCIUS in praxi aurea in part.  
4. ref. 89.* Equidem quod ad filios fam. attinet, ex adducto textu liquet, quod cum consensu patris *pro animo sua* disponere possit, de aliis vero idem dicendum non videtur, vt recte WIESTRNERVS in *Instit. Canon. ad Tu. X. de testam. n. 21.* do-*ce.* Sane argumentum *ex L. I. cit.* contrariae sententiae non fa-*uet,* quod de *vnoquoque habili intelligi* debet, multo minus ar-*gumentum ex cap. cit. ii.* stringit, quod vnicore solennia remittit, quoscumque autem, etiam inhabiles, ad testandum non admic-*tit.* Quod si id Pontifex quoque intendisset, BONIFACIVS VIII. in *cis. c. 4.* simpliciter filios fam. ad disponendum pro anima admisisset, in quo actu tamen patris assensum requirit.

Non subiecta  
sunt haec lega-  
ta detractioni  
Falcidiæ.

§. XVI. Tertium priuilegium concerit detractionem Falcidiæ, quod fundatum est in *Nou. ii. c. 132.* his verbis: *Sicutem  
haeres, que ad pias causas relata sunt, non impleuerit, dicens, reli-  
gam sibi substantiam non sufficere ad ipsa; præcipimus omni Falcidiæ  
vacante quicquid inuenitur in tali substantia proficere prouis-  
sioni sanctissimi locorum Episcopi ad eas, quibus relatum est. Si  
autem legatum ab aliquo ad pias relinquitur causas, iubemus intro-*

Sex menses ab insinuacione testamenti numerandos, hoc modis  
 omnibus praeberi, quibus relictum est. Iure veteri etiam, quod Deo  
 legatum erat, Falcidiae subiacebat l. i. § 5. ad L. Falcid. adeoque  
 quod in verbis adductis cauetur, ad iura recentiora referen-  
 dum est. Id autem potissimum in quaestione est, vtrum simpli-  
 citer detractio L. Falcidiae in his legis cesseret, an vero eo de-  
 sum casu, si haeres in mora praestandi illa fuerit? Posteriorus  
 CIVACIO in expedit. Nou. 131. placuit, & ita quoque BALSOMO-  
 NEM Iustiniani sententiam accepisse ait, vt haeres non fru-  
 trator etiam emolumento Falcidiae gaudeat. Quicquid vero  
 BALSAMON suo tempore censuerit, non huius, sed IUSTINIANI  
 sententia perpendenda est. Sane ex nullo indicio liquet, de  
 casu more IUSTINIANVM tantum disposituisse, cum in cit. Nou.  
 131. c. 12. de casu more demum in subsequente periodo, si au-  
 tem distulerit, disponatur, primo autem periodus etiam  
 de casu, vbi nulla mora est, commode accipi queat. Sup-  
 ponit Imperator casum, vbi haeres ad pias causas relicta id-  
 eo implere recusat, quia allegat, relictam sibi substantiam ad  
 ista non sufficere. Hæc exceptio eo tempore omnino legitimi-  
 tata non erat. Iustissime ergo præstationem legati declinare  
 poterat, exceptione legis Falcidiae opposita, quæ ius reten-  
 tionis haeredi præbebat, adeoque moram omnem impediens  
 quia, qui iure retentionis vititur, in mora esse non videtur.  
 Illam ergo expositionem nouo prorsus iure amputandam esse  
 censuit Imperator, vt simpliciter sine detractione quartæ  
 talia legata præstanda sint, prout optime declarat DN. PAGEN-  
 STECHER in scilicet manip. 3. p. 292. Sane si de casu more  
 tantum dispositisset Imperator, non opus fuisset in subse-  
 quente periodo: Si autem distulerint: de novo illud exprimere.  
 Proinde etiam Authent. similiter C. ad L. Falcid. indistin-  
 tio de detractionem Falcidiae in legis ad pias causas excludit,  
 imo dissentientes ipsimet fatentur, in praxi quoque eandem  
 obseri

Quandoque  
tamen detra-  
ctioni locus.

obseruari sententiam. vid. B. STRYK. *in caut. Testam. c. 22. membr. 3. §. 1. in fin.*

§. XVII. Plures tamen afterunt limitationes, quibus hoc priuilegium legatis ad pias causas denegant, quas con- gessit ANDR. TIRAQVELVS de priuilegiis causarum. 26. quas paucis examinabo. Primitus casus est, si adhuc ignoratur, utrum ad piam causam legatum peruenientur sit, utpote si Titio Bibliotheca legata cum onere illam restituendi Academiae, si sine liberis decesserit. Pendente hac conditione detrahi respectu Titii potest Falcidia, ut tamen haeres caueat de restituendo eueniente conditione quod detraxit, argumento l. 45. in fin. ad L. Ealcid. Quamvis enim immedia- te hoc legatum non ecclesiae seu piæ causæ, sed Titio relictum sit, quia tamen eueniente conditione piæ causæ re- stituendum est, per indirectum hæc siuum priuilegium amittetur, si detracatio facta haud reuocari posset. Alter casus est, si æque piæ causa haeres instituta fuerit, cum priuilegiatus contra priuilegiatum non utatur priuilegio suo, vbi par priuilegiorum est conditio. Accedit, quod hoc priuilegium ideo datum sit piæ causæ, ut eius commodis plenissime prospiceretur, qui finis etiam obtinetur, si pia causa haeres instituta quartam detrahit, cum & hoc emolumen- tum lucro piæ causæ cedat. Tertius casus est, si etiam detracit Falcidia voluntas defuncti commode impleri possit, utpote si ad certum & definitum usum, forsitan ad capellam exstremandam quid legatum est, & detracta etiam Trebellianica tantum adhuc supereft, quantum ad eius exstructionem sufficit. Sed de hoc casu merito dubito, cui generalis fauor piæ causæ, qui hoc priuilegium produxit, resiit, nec præterea generali iuris dispositioni conueniens est. Quartus casus est, si omnia legata coniunctim sumta exsuperent vires patrimonii, quo causa ab omnibus legatis & sic etiam ad pias causas relictis illud detraherendum esse censem, quod non adest, & postea demum

quar-

quartam a reliquis legatis ad non piam causam relicitis, de quo casu tamen rursum dubito. Fac enim testatorem, deducitis deducendis, in bonis habere mille thaleros, & ad 1200. legata, & inter haec ecclesie 100. reliquissse, huic integra centum debentur, & de reliquis tantummodo id, quod ad supplendam quartam heredi deest, detrahendum, quo ipso simul detrahitur, quod in hereditate non adest, ut tamen heredis detrimento cedere debeat, quod a legato ad piam causam detrahere nequit. Vtimum calus est, si haeres in testamento expresse detractionem Falcidiæ etiam quoad legata ad pias causas heredi permisit; quod admittit, cum qui lucrum ex testamento capit, voluntatem quoque defuncti agnoscere tenetur.

§. XVIII. Vtrum vero hoc priuilegium etiam ad Trebellianicam trahi possit, veluti si quis grauatus sit post mortem suam hereditatem ecclesie restituere, non adeo liquidum est, vt patet ex illis, quæ hac de doctrina tradit TIRAPUELLVS priuill. 27. vbi tandem concludit, idem priuilegium etiam in Trebellianica obtinere ex communi Dd. sententia in praxi recepta. Eandem sententiam defendit CARPZ. L. 6. ref. 25. ex his rationibus 1) quod Trebellianica ad exemplum & imitationem Falcidiæ introducta sit, & sic appellatio ne Falcidiæ etiam Trebellianica continetur L. 8 n. de inoffic. ref. 2) Quod fideicommissi maior quam legati fauor habeatur, adeoque si legata ad pias causas detractioni non subiacent, multo minus quoque fideicomissa vniuersalia. 3) Quod cum Iustinianus in Nov. 1. Falcidiæ pariter & Trebellianicam prohiberi promiserit, credi etiam debeat, testatorem in fideicommisso vniuersali eam tacite prohibuisse. In negatiuum alii abeunt c. l. ref. in 6. vbi BONIFACIVS VIII. tantum detractionem Trebellianicæ in directa seu pupillari substitutio ne locum habere censem, ex quo a contrario sensu inferunt, deductioni Trebellianica locum esse, si substitutio fideicommissaria ad piam causam facta est. Verum hoc argumentum

An Trebellianica detra  
ctioni locus sit  
in fideicommissis piis vni  
uersalibus.

non est ineuitabiliter stringens, ut IASON existimauit, partim quod vis argumentandi a *contrario sensu* non stringat infallibiliter, partim quod verba citati textus non de Trebellianica proprie dicta, sed de legitima potius intelligi debeant, prout Pontifex ipse declarat his verbis: *Absque deductione Trebellianice siue partis iure nature debita facienda ipsis pauperibus bona omnia deseruntur.* In seqq. hoc declarat, & sibi hanc obiectionem, quod matri tamen legitima debeatur, format, eamque ita resoluit: *Licet autem filius testamento suo matrem portione iure naturae debita priuare non possit: Pater tamen in testamento, quod filio impuberi facit, potest.* Ex quibus verbis liquet, sub appellatione Trebellianicæ legitimam intellectum fuisse, eodem modo, quo in l. 5. §. 3. C. ad L. Iul. Majest. sub nomine *Falcidiae* venit. Quia cum ita sint, priuilegium, Falcidiae datum, etiam Trebellianicæ datum censem, cum admodum probabile sit, IVSTINIANVM idem in Trebellianica hoc casu disponere voluisse, quod in Falcidia dispositus, quæ res effectile recentiores, sequantur, testibus HARPRECHTO de iure deducendi duas quartas §. 106. LAVTERB. ad T. ad SCtum Trebell. §. 39. SCHILT. exercit. 40. §. 28.

Affirmativa sententia contra Carpzonium defenditur.

§. XIX. Quamuis vero ex cit. c. i. nullum validum deduci possit argumentum, non tamen omnis ratio dubitandi est sublata. Saltim nec CARPOZOVII argumenta stringunt. Ratio prima per instantiam euertitur, quod ipsa *legitima* nonnunquam dicatur *Falcidia* & *Trebellianica*, non tamen ab his ad illam in hoc casu argumentum trahi queat, quod ipse HARPRECHTVS fatetur. Ratio secunda omni fideicommisso non competit, dum non raro fideicommissa odiosa dicuntur, prout interpres obseruant, FVSARIVS qu. 290. KNIPSCHILD. de fideicommiss. fam. c. 7. n. 81. HARPRECHT. Conf. I. n. 50. & tantum fideicomissa familiae interfauorabiles causas referuntur, præterea non omne, quod quodam fauore gaudet, nouis muniendum est priuilegiis præ:

præter legis determinationem. Ultimæ rationi ipsem  
GARPZOIVS parum fudit; cum ipsem lib. 6. rep. 60. doceat,  
prohibitionem Falcidæ & Trebellianicæ tacite fieri non posse,  
sed expressam & indubitatam voluntatis certitudinem deside-  
rare. Accedunt vero vtterius ha[r]e rationes a) quod Trebellia-  
nicæ nullibi in fideicommissis vniuersalibus ad pias causas prohi-  
bita sit, & sic regulæ tamdiu stari debeat, donec contrarium  
doceatur, præfertim cum priuilegium in uno casu introductum  
ad consequentiam non sit trahendum, & aliunde constet,  
Trebellianicæ & Falcidæ non vbique eadem esse iura.  
b) Quod etiam non defint rationes, propter quas IVSTINIANVS  
idem, quod in Falcidia statuerat, ad Trebellianicam extende-  
re noluerit. In legatis ad pias causas hæredi adhuc salua est de-  
tractio quoad reliqua legata extraneis relista, adeoque sine hæ-  
reditario commodo hæreditatem non adit; In fideicommisso  
vniuersali aliud obtinere videtur. Vel enim istud hæres sta-  
tum restituere piæ cause tenetur, vel, quod plurimum  
fit, post mortem suam. Priori casu si fiduciarius Trebelliani-  
cam non detraheret, hæres nomine nudo, non re ipsa esset;  
& ne obolum quidem ex hæreditate percipere posset, quod  
testatoris intentioni vix videtur conforme, cum, qui hæredem  
esse vult, cum effectu id voluisse videtur. Posteriori casu ra-  
rius detractiōni locus erit, quod fructus percepti in Trebellia-  
nicam imputentur, quæ vt plurimum quartam exhaustiūnt.  
Nec de liberis aliud dicendum arbitror: nam si statim restituere  
hæreditatem ecclesiaz iussi sunt (quorum etiam pertinet, si pa-  
ter prætorio filio ecclesiam hæredem instituit, subiecta clausu-  
la codicillari, cuius virtute filius ab intestato fideicommisso gra-  
uatus censetur) legitimam tantum detrahunt, cui Trebellianicæ  
ca iam inest; si post mortem suam, utramque quidem detra-  
hant, sed in Trebellianica fructus hodie imputari debent, se-  
cūs ac olim, quo Trebellianicæ ipsa inerat legitima, l. 6. C. ad  
Sc̄t. Trebell.

## §. XX.

In casu moræ  
duplum præ-  
standum.

§. XX. Quartum priuilegium indubitatum est, quod ei tribuit Imperator in casu moræ & inficiatio[n]is. Evidem de casu moræ in Nou. 133, c. 12. h[ab]et cauentur: Si autem distulerint, qui in hoc onerati sunt, bu:usmodi præbere legau[m], & fructus & usuræ & omne legitimū exigatur augmentum a tempore mor-tis eius, qui hoc reliquit. Verum hoc quoque in cæteris lega-tis iuriis est, nec ius singulare continet. Id autem merito la-ter priuilegia eius refertur, quod traditur §. 19. I. de actione. Ait imperator: Item misita est actio contra eos, qui rel. cl. sa-crosanc[t]is ecclesie vel alii venerabilibus locis legati vel fideicom-missi nomine dare distulerint, usque adeo, vt etiam in iudicium vocarentur, tunc enim & ipsam rem vel pecuniam, qua relata est, dare compelluntur, & aliud tantum pro pena, & ideo in duplum eius fit condemnatio, conf. l. 46. §. 7. C. de Episc. & Cler. Mora ergo extrajudicialiter contracta non sufficit, sed judicialiter contracta ad hunc effectum, vt duplum peti possit, desidera-tur. Quamvis vero de praxi actionum mixtarum dubitent, & de plurimis forsitan admitti possit, quod magis hodie criminaliter quam ciuiliter agatur, & plerumque delinquens poenam dupli vel quadrupli soluere non possit, ad hunc tamen casum facilius applicari potest, quod heres satis idoneus sit, vt ex bonis de-functi duplum soluere teneatur. Similiter in casu inficiatio[n]is crescit in duplum per §. 7. de oblig. que quas ex contract. nasc. §. 23. I. de actione. Præterea etiam indebitum solutum non repe-titur iuxta regulam in §. 7.c. positam: ex quibus causis infici-ando lis crescit, ex iis causis non debitum solutum repeti non potest. Hanc regulam tam generaliter intelligere solent, vt etiam con-ditionem in legatis his excludant, si vel maxime nulla inter-uenerit inficiatio. Aiunt, qui soluere indebitum, non tam indebitum soluisse, quam de dubio litis euentu, qui in du-plum crescere poterat, transegisse videtur, quæ ratio merito HVBERO ad cit. tit. §. 12. obscura videatur. Quem enim du-bium litis euentum expectare potuit, qui haud inficiatus est, sed aliam probabilem litigandi causam habuit, vt ne qui-dem

dem in mora fuisse dicendus sit? Qui soluit hoc casu legatum, potuit etiam sine omni iudicio & contentione soluere, imo statim adita hereditate id præstare sine villa mora & inficiatio-  
ne, vbi nullum periculum dupli ei imminebat. Quis vero as-  
sereret, heredem soluentem legatum transegisse, qui nullam li-  
tem noxiuit, sed iusto errore duclus putavit, plus, quam re-  
vera est, ecclesie legatum fuisse. Fac, in testamento ecclæ-  
sie legatos esse mille thaleros, promtum esse heredem in sol-  
uendo, præstare statim legatum integrum, post paucos dies re-  
perire codicilos, in quibus ecclæsia 400. thaeri detracti sunt,  
quis diceret, soluentem hoc casu transegisse nec posse condi-  
cere? Quin potius dicendum est, tunc demum heredem con-  
ditionem in debiti amittere, si inficiatus est legatum, postea  
autem conuictus & in duplum condemnatus, plus per erro-  
rem soluerit, quam, quod debebat, quo casu in peccatum in-  
ficiacionis, id quod indebite soluit, haud repetit. Hoc modo  
intellecta IUSTINIANI dispositio excusari potest ab omni iniqui-  
tate, quia mendax nullo fauore dignus est, sed merito etiam ho-  
die puniendus, ne simus mitiores in tolerandis mendaciis,  
quam Romani.

S. XXI. Quintum privilegium iis tributum est in l. 23. Executio ho-  
rum legato-  
rum commissa  
est episcopis.  
§. l. 46. 49. C. & epist. de cler. & nou. 131. c. II. vbi executio  
huius legati commissa est episcopis illius loci, ex quo testator  
ortum traxit, si testamentarii executores deficiant, quorum  
est exigere, quod piae causæ relictum est, & pium defuncti  
propositum sine villa cunctatione implere. In omnibus aut impe-  
rator in nou. 131. c. II. talibus piis voluntatibus sanctissimos locorum  
episcopos volumus prouidere, ut secundum defuncti voluntatem  
universa procedant, licet præcipue a testatoribus aut donatoribus  
interdictum sit eis, habere ab hoc aliquid participium, conf. au-  
tent. licet. C. de epist. & cler. Constat ex antiquitatibus  
ecclæsasticis, episcopos exemplo apostolorum, qui in ec-  
clesia Hierosolymitana curam bonorum, pauperum vsibus  
destinatiorum, gerebant, administrationem bonorum ecclæ-  
siasti-

fasticorum olim habuisse, & sibi præcipuum curam pauperum, miserabilium personarum, & eorum, qui in captiuitate sunt, vindicasse. Ait IVSTINVs Martyr in Apol. 2. in fin. qui copiosores sunt & volunt, pro arbitrio quoque suo, quod vñsum est, contribuunt, & quod ita colligitur, apud præpositum deponitur: atque ille inde optulatur pupillis & viduis, & his, qui propter morbum aut aliquam oiam causam gentes, qui que in vinculis sunt, & peregre aduenientibus hospitibus, & vt simpliciter dicam, indigentium is omnium curator. Hinc nihil conuenientius erat, quam episcopo horum legatorum, que vel in redēctionem captiuarum, vel in alium vñsum pium relicta sunt, executionem demandare, vt nec testator eam illis adimere possit, nisi ipse metet alios dederit executores. Idem confimat GREGORIVS IV. in c. VI. X. de testam. cum in omnibus piis voluntatibus sit per locorum episcopos prouidendum, vt secundum defuncti voluntatem vniuersa procedant, licet etiam a testatoribus si id contineret, interdicti, mandamus, quatenus executores testamentorum huiusmodi, vt bona ipsa fideliter & plenarie in usus prædictos expendant, monitione prævia compellas. Imo licet episcoporum officium executoriale cessare videatur, testamentariis datis executoribus, non tamen in totum cessat, sed adhuc prouidere debent, vt hi quoque non desint officio suo, a quo quin amittunt omne lucrum, quod eis intuitu huic officii est reliquum. Ita accipio verbi citat. Nou. 131 c. u. Si autem qui hoc facere iussi sunt, executores scilicet testamento constituti, semel aut secundo a beatissimo locorum episcopo, aut eius economis per publicas personas admoniti distulerint, que diffisia sunt & implere iubemus, eos omne lucrum relictum eis, ob officium, quod in executione gerunt, ab eo, qui hoc præcepit, amittere, & locorum episcopos omnes res cunctis piis causis distributas cum fructibus & augmentis mediis temporis, & merito lucro vindicare. Non de hereditate integra heredi auferenda hic fermōnem esse, vel inde patet, quod speciatim lucri, quod executoriis pro præstata opera relinqu soleat, mentio fiat, eius.